
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Portaria.........................................................................................01
Licitação ........................................................................................01 a 03
Balanço Patrimonial......................................................................04 a 06

 

PORTARIA Nº 019/2019       DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ROSENILTA FERREIRA DE SOU-
ZA, do cargo em comissão de ASSISTENTE II, nomeada através da 
Portaria nº 034/2018, de 19 de fevereiro de 2018, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público. 

Alcinópolis - MS., 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2019.
PROCESSO  Nº 016/2019.

EMPRESA VENCEDORA: GESSYCA SANT’ANA LACERDA EIRE-
LI – ME, CNPJ Nº 17.907.975/0001-09.
Valor: R$ 88.066,25 (oitenta e oito mil sessenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos).

Objeto: Contratação por empreitada global, sob o regime de execução 
indireta de empresa para Instalação de Tubos de Concreto, conforme Pro-
jeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma 
Físico Financeiro da execução da obra, em atendimento a Secretaria Mu-
nicipal de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis - MS, 14 de fevereiro de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Alcinópolis - MS, 14 de fevereiro de 2019.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através da presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, senhora Wélica Furtado de Freitas, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:
A
   D
      J
        U
           D
              I
                C
                   A
                   R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a proposta 
da empresa: GESSYCA SANT’ANA LACERDA EIRELI – ME, CNPJ 
Nº 17.907.975/0001-09, no valor de R$ 88.066,25 (oitenta e oito mil ses-
senta e seis reais e vinte e cinco centavos), declarada vencedora do cer-
tame licitatório, na modalidade de Tomada de Preços Nº. 005/2019, para 
a contratação por empreitada global, sob o regime de execução indireta 
de empresa para Instalação de Tubos de Concreto, conforme Projeto Bá-
sico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico 
Financeiro da execução da obra, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópolis – MS. 
 

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  01

LICITAÇÃO

PORTARIA



RESULTADO DA TOMADA DEPREÇOS 006/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2019.

EMPRESA VENCEDORA: GOMES E AZEVEDO LTDA - EPP, 
CNPJ 03.688.640/0001-24.
Valor: R$ 622.600,10 (seiscentos e vinte e dois mil seiscentos reais e dez 
centavos)

Objeto: Serviço de Pavimentação no Bairro Nascer do Sol e adjacentes, 
conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento 
e Cronograma Físico Financeiro da execução da obra, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópo-
lis – MS.

Alcinópolis - MS, 15 de fevereiro de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Alcinópolis - MS, 15 de fevereiro de 2019.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, senhora Wélica Furtado de Freitas, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:
A
   D
      J
        U
           D
              I
                C
                   A
                     R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a proposta 
da empresa: GOMES E AZEVEDO LTDA - EPP, CNPJ 03.688.640/0001-
24, no valor de R$ 622.600,10 (seiscentos e vinte e dois mil seiscentos 
reais e dez centavos), declarada vencedora do certame licitatório, na 
modalidade de Tomada de Preços Nº. 006/2019, para a contratação por 
empreitada global, sob o regime de execução indireta de empresa para 
Pavimentação Asfáltica do Bairro Nascer do Sol e adjacências, conforme 
Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronogra-
ma Físico Financeiro da execução da obra, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópolis – MS. 
 

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  02



EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019

Processo Administrativo nº 014/2019 –Pregão Presencial nº 006/2019

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS 

CONTRATADA: EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA

Objeto: “A aquisição de uma Estação Total Eletrônica e acessórios, con-
forme especificação no Termo de Referência.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 13/02/20

Valor estimado: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

Dotação Orçamentária: 

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-
blicos e Urbanos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-
blicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços Públicos 
e Urbanos
4.4.90.52-100000 Equipamentos e Material Permanente
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

FORO:   Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 13.02.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e EMBRATOP GEO 
TECNOLOGIAS LTDA.

Alcinópolis-MS, 13 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  03



BALANÇO PATRIMONIAL

Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  04



Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  05



Ano I - Edição nº 09 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 - Página  06


